Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Ústav českých dějin
Seminář českých novověkých dějin

Diplomová práce

Martina Jakerlová

**Vznik, působení a rozpad
Německého parlamentního svazu**

Vedoucí práce:
prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně za použití uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 14. srpna 2006

Martina Jankelová

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této diplomové práce prof. PhDr. Robertu Kvačkovi, CSc. za poskytnutí pomoci a neocenitelných rad v průběhu zpracování zadaného tématu.

OBSAH

Úvod..... 1
I. Počátky Československa..... 6
II. Začleňování Němců do ČSR..... 12
1. Obecní volby..... 12
2. Návrhy na organizaci státu..... 13
3. Konečné rozhodnutí o území 14
4. Představitelé českých Němců v ČSR..... 17
5. Počátky německé politiky na půdě republiky..... 24
6. Ústava ČSR..... 30
7. Německé strany v ČSR..... 33
8. Volby do Národního shromáždění ČSR..... 41
III. Německý parlamentní svaz..... 46
1. Vznik Německého parlamentního svazu..... 46
2. Německý parlamentní svaz v plné síle..... 58
3. Náznaky nejednotnosti..... 68
4. Oslabování jednoty..... 75
5. Cesta k rozpadu 84
6. Rozpad Německého parlamentního svazu..... 90
IV. Důsledky rozpadu Německého parlamentního svazu..... 94
Závěr..... 98
Prameny a literatura..... 101

ÚVOD

Ještě před koncem první světové války, v dubnu a květnu 1918, se Dohoda začínala odklánět od úsilí zachovat Rakousko-Uhersko a začala podporovat hnutí potlačených národů Rakouska-Uherska. Tato změna taktiky byla způsobená ztrátou naděje na uzavření separátního míru s Rakousko-Uherskem, které se dostalo do naprostého područí Německa. Dalším důvodem bylo, že se v Rakousku-Uhersku začal projevovat vliv ruské revoluce. Tato skutečnost snižovala význam habsburské monarchie, která měla podle představ Dohody zadržovat revoluční proudy z Ruska. Dohoda hledala nové opory k zadržení revoluční laviny a našla je v potlačených národech habsburské monarchie, neboť ty se nezaměřovaly na dosažení bolševické revoluce, ale na získání své samostatnosti. Značný význam měly pro Dohodu i československé legie v Rusku. Československé legie posilovaly politickou pozici Československé národní rady v Paříži a ta byla v červnu uznána Francií za prozatímní československou vládu. Postupně během léta a podzimu byla prozatímní československá vláda uznána i ostatními státy Dohody. V červenci došlo v Praze k vytvoření nového reprezentačního orgánu české politiky, Národního výboru, který připravoval vytvoření samostatného Československa. 14. října 1918 došlo v Paříži k oficiálnímu ustavení československé provizorní vlády, o čtyři dny později k prohlášení československé nezávislosti. Se vznikem samostatného Československa o deset dnů později se zrodil problém spolužití Čechů a Němců uvnitř ČSR. Tyto vztahy zkomplikovaly do budoucna vývoj Československa a podílely se na jeho zániku.

Tato diplomová práce se zabývá postojem Němců k rodícímu se státu a sleduje jejich zapojení do vnitřní politiky Československa. Považovala jsem za důležité zachytit v první kapitole vznikající vztahy mezi Čechy a Němci na území nově vzniklého státu. Budou totiž hrát

důležitou roli v dalším vývoji. Jejich pochopení je klíčem k porozumění následujícím událostem.

Další kapitola sleduje proměnu v chování Němců, kteří začali počítat s existencí Československa, i když třeba jen dočasnou. Na tomto místě jsem představila politické zástupce českých Němců a naznačila jejich budoucí politické stanovisko. Tedy zda tíhli k aktivismu, který se zaměřoval na spolupráci s českými stranami za podmínek, že budou splněny německé politické a především hospodářské požadavky. Anebo zda směřovali k negativismu, který ve většině odmítal jakoukoli spolupráci s Čechy a trval na úplném odtržení pohraničních oblastí. Němci v Československu vytvořili politické strany, zúčastnili se voleb do Národního shromáždění, a tím vznikl zárodek budoucího Německého parlamentního svazu.

Německému parlamentnímu svazu, jádru celé diplomové práce, je věnována třetí kapitola. Zabývá se jeho vznikem, který se neobešel bez komplikací. Německá sociálně-demokratická strana dělnická (Deutsche sozial-demokratische Arbeiterpartei, DSAP) do něj nikdy nevstoupila. V dobách svého největšího vlivu svaz pojal všechny nesocialistické, tedy občanské, strany. Svaz zemědělců (Bund der Landwirte, BdL), Německou křesťansko-sociální stranu lidovou (Deutsche Christlich-soziale Volkspartei, DCV), Německou nacionální stranu (Deutsche Nationalpartei, DNP), Německou nacionálně-socialistickou stranu dělnickou (Deutsche national-sozialistische Arbeiterpartei, DNSAP) a Německou demokratickou svobodomyšlnou stranu (Deutsche demokratische Freiheitspartei, DDFP). Německý parlamentní svaz se nakonec ustavil jako parlamentní sdružení poslanců a senátorů, které mělo zajistit společný taktický postup Němců v Národním shromáždění. Líčením následujících událostí bude zřejmé, že veřejně hlášaná jednota Němců končila tam, kde šlo jen o zájmy jednotlivých stran. Postupně německé aktivismu nakloněné strany nacházely podporu pro své záměry mezi českými protějšky. Proti tomu se postavili nacionalisté z DNP a DNSAP a označili tento trend za národní

zradu. Z výkladu vyplývá, že navenek se svaz nějakou dobu dokázal prezentovat jako jednolité. Strany ve svazu zastávaly myšlenku, že je lepší alespoň nějaká německá jednota než žádná. Postupem doby se ukazovalo, že příklon k reálné politice bude logickým a rozumným řešením česko-německých sporů. Němci si od konstruktivních jednání s českou stranou slibovali větší podíl na moci a splnění svých hospodářských a politických požadavků. Na druhé straně negativismus nenabízel žádné řešení situace a ulpíval na opakovaném a neměnném odmítání československého státu. Spory v Německém parlamentním svazu se vyhrotily a vedly k tomu, že byl svaz rozbit. Ještě však zcela nezanihl, zůstaly v něm aktivistické strany, které považovaly svaz za významnou instituci jak ve vnitřní politice, tak na mezinárodním poli.

V poslední kapitole jsem považovala za důležité nastínit další politický vývoj po rozpadu svazu. V zářijových obecních volbách se ukázalo, že podporu u voličů našla spíše pragmatická politika. Aktivistické strany se rozrostly o jednu stranu a vytvořily Pracovní souručenství (Arbeitsgemeinschaft), které nahradilo rozpadlý Německý parlamentní svaz.

Dějiny společného života Čechů a Němců za první republiky jsou častým objektem historického zájmu. Archivní prameny o Němcích a německých stranách v Německém parlamentním svazu jsou uloženy skoro výhradně v České republice. Významné zdroje jsou v Archivu Kanceláře prezidenta republiky. Zde jsou uloženy početné záznamy rozhovorů mezi kancléřem a německými politiky. Též se tam dají vyhledat protokoly, pamětní spisy a oficiální záznamy, které vytvářejí detailní obraz vztahů v německy osídlených oblastech.

Protokoly z jednání Národního shromáždění ČSR se dají nalézt na internetové adrese www.psp.cz, kam byly přepsány ze stenografických záznamů uložených v Archivu Parlamentu ČR. V tomto archivu jsou i složky německých poslanců a senátorů v Národním shromáždění ČSR.

Podstatné informace jsou uloženy v Národním archivu, především ve fondu Prezidia ministerstva vnitra. Jsou tam záznamy o jednotlivých

německých stranách, o německých vládních představitelích, nejrůznější protokoly a novinové výstřižky, které sledují dění v německých oblastech a česko-německé vztahy.

Důležitým zdrojem pro tuto práci byly i novinové články, především v německých novinách „Bohemia“, „Prager Tagblatt“ a v jeho večerním vydání „Prager Abendzeitung“. Jmenované noviny se věnovaly zejména událostem v německém táboře, vycházely v nich články o zasedáních Německého parlamentního svazu i jednotlivých německých stran. Noviny nebyly extrémně proněmecké, informace v nich byly korektní.


[…]

před zájmy jinými. DSAP upřednostnila sociální zájmy. Sebeurčovací právo považovala za prostředek pro případ, že by pro toto uplatnění byly mezinárodní podmínky. Jako reálný cíl viděla získání samosprávy. Důvody, proč se rozhodla nevstoupit do Německého parlamentního svazu, byly zcela jistě i další. Německá sociální demokracie byla nejsilnější německou stranou a vstupem do svazu by jen ztratila. Věděla, že její program a její směřování má u voličů podporu, a nechtěla vstoupit do svazu a podpořit německou nacionální a nesocialistickou jednotu, kde by se musela dělit o svou moc a své postavení.

DNSAP měla k počátečnímu odmítání vstupu do svazu trochu jiný důvod. Když viděla, že ve svazu nebudou všechny německé strany, a tudíž už nebude mít takový význam, jak by při účasti všech stran mohl mít, zvažovala svůj vstup. Zpočátku se rozhodla, že do svazu nevstoupí. V tom, že všechny strany ve svazu nejsou čistě nacionalisticky zaměřené, viděla pro sebe šanci, jak zvýšit svou popularitu, když se bude prohlašovat za jedinou nacionalistickou sílu v zemi. Tento tah jí ale nevyšel, měla příliš málo mandátů na to, aby měla „vůdcovské“ možnosti, a tak do svazu přistoupila.

Vznik svazu byl tedy pro většinu stran čistě rozumovým aktem. Německé strany, které vstoupily do svazu, to udělaly z toho důvodu, že nechtěly drobit své síly, ale naopak je spojit, a tím i navýšit.

Německý parlamentní svaz měl jednotně hájit to, co považoval za německé národní zájmy v ČSR. Při řešení každodenních záležitostí, které byly i vzdáleny německým nacionálním vizím, narůstaly ve svazu spory. Svaz posléze rozdělily na dvě skupiny, aktivisty a negativisty. Postupně se projevující němečtí aktivisté začali počítat s trvalejší existencí ČSR a vyvozovali z toho praktické důsledky.

A co si od své politiky slibovali negativisté? Pracovali pro „budoucnost“. Odmítali existenci ČSR v takové podobě, kterou měla. Viděli za sebou mnohamilionový národ a nehodlali ustoupit mnohem menšímu Československu. Také doufali, že se politická situace v Evropě změní a oni dostanou, co chtějí, aniž by museli uzavřít nějaký kompromis s Československem. Do této doby nejspíše chtěli setrvat na bojových pozicích, trvat na svých cílech a nechtěli si zbytečně „špinit ruce“. Věřili, že se „dočkají“.

Německý parlamentní svaz toho moc neuskutečnil. Nesplnil naděje, které do něj některé pragmatické německé strany vkládaly, a tyto strany se rozhodly jednat jinak, vymoci si některé výhody. Přesto ale nechtěly svaz opustit, neboť v něm viděly širší základnu. Také věřily, že svaz budou moci postupně reformovat dle svých představ. Též se bály obvinění z rozbití německé jednoty.

Negativisté byli aktivistickými snahami rozhořčeni. Nepovedlo se jim aktivismu zamezovat, mohli jej jen do jisté míry omezovat a usměrňovat, ale to postupem doby bylo čím dál obtížnější, neboť aktivistická politika se rozvíjela.

Je tedy nesporné, že svaz rozložili aktivisté. Ze svazu vystoupili ale negativisté a v podstatě na ně padla vina za rozpad svazu. Učinili tak proto, že aktivistická politika se neshodovala s jejich předsevzetími a zájmy, a tak se rozhodli, že se budou od ní veřejně distancovat. Naopak aktivistům negativistické projevy příliš nepřekážely, účastnily se jich vlažně a snažily se vyjít jak s německými nacionalisty, tak s obdobně orientovanými českými stranami.

V dalším politickém vývoji se ukázala volba aktivistů úspěšnější, nejenže to poznali na volebních výsledcích, ale za pár let byli připraveni pro vstup do vlády.

Německý parlamentní svaz tedy nesplnil očekávání do něj vkládaná a jeho rozpad byl důsledkem nejen německých pragmatických snah a mírové politické situace v Evropě, ale i skutečnosti, že Československo provádělo v národnostních záležitostech umírněnou politiku, a tím ve dvacátých letech oslabovalo možnost vzniku silné německé nacionalistické jednoty.

PRAMENY

AKPR – Archiv Kanceláře prezidenta republiky, fondy: T, D.

Archiv PS-P-ČR - Archiv Parlamentu ČR, fond: APS.

NA - Národní archiv, fond: PMV.

Bohemia, rok vydání –1919, 1920, 1921, 1922, 1923.

Deutsche Leipaer Zeitung, rok vydání - 1922.

Prager Abendzeitung, rok vydání – 1921, 1922.

Prager Tagblatt, rok vydání – 1919, 1920, 1921, 1922.

Reichenberger Zeitung, rok vydání - 1922.

Sozialdemokrat, rok vydání - 1922.

Přítomnost, rok vydání – 1931.

Tribuna, rok vydání – 1922.

Venkov, rok vydání - 1920, 1922, 1928.

Těšnopisecké záznamy z jednání Poslanecké sněmovny – www.psp.cz

Cesta demokracie. Spisy T. G. Masaryka, svazek první (1918-1920),
Praha 2003.

Cesta demokracie. Spisy T. G. Masaryka, svazek druhý (1921-1923),
Praha 1938.

Habel, Fritz Peter, Dokumente zur Sudetenfrage, München, Wien 1984.

Národní shromáždění Republiky Československé v prvném desetiletí,
vyd. Předsednictvo Poslanecké sněmovny a Předsednictvo Senátu,
Praha 1928.

Nittner, Ernst, Dokumente zur Sudetendeutschen Frage 1916-1967, München 1967.

Státní politika vůči německé menšině v období konsolidace politické moci v Československu v letech 1918-1920, uspořádali: J. Harna, J. Šebek, Praha 2002.
