l

Martina Jakerlová, Vznik, působení a rozpad Německého parlamentního svazu, 107 str.,
Diplomová práce FF UK, Praha 2006

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma klasických politických dějin, a sice vznik a

působení jednoho politického subjektu, v tomto případě Německého parlamentního svazu.

Jednalo se o útvar vytvořený v mezní situaci a snad právě proto pouze dočasný, neboť se

záhy ukázalo, že zájmy, které jeho participanty spojují, s uklidňováním poměrů slábnou na

síle a ustupují jiným prioritám, především pak ekonomickým a sociálním částem politických

programů. Stejně tak stěží dlouhodobě udržitelné byly v kolektivu potlačované či regulované

osobní ambice leadrů jednotlivých politických uskupení, o metodách politického boje

nemluvě. Nejedná se o téma, které by nebylo literaturou dotčeno, přesto bezesporu skrývá

mnoho otázek, které ještě nebyly zodpovězeny a jistě nabízí i nové přístupy, neboť stávající

literatura je vesměs staršího data. Je však otázkou, do jaké miry se tyto úkoly podařílo

diplomantce zvládnout, a stejně je na místě i otázka naprosto základní, jak přístoupila

k heuristice, jak se vyrovnala s prameny a literaturou.

Předkládaný text je na první pohled kultivovaný, bezesporu výborná znalost němčiny

jistě přispěla k úrovni této práce. Nemohu se však zbavit dojmu, že nebyly ani zdaleka

vyčerpány všechny možnosti, které dané téma nabízí, a to jak heuristicky, tak interpretačně.

Při četbě této práce jsem téměř nenarazila na pasáž, která by mi přišla nová a originální, měla

jsem pocit, že tohle přeci jsem už někde četla, že jsou to dostatečně známé věci, a to je u

práce diplomové, dle mého soudu, problém. Stačí se podívat na poznámkový aparát, a je

naprosto zřejmé, z čeho tyto moje pocity pramenily. Zároveň si již v tuto chvíli neodpustím

podivení nad tím, proč dění ve sněmovně je převážně přibližováno z deníku Bohemia, a nikoli

z parlamentních tisků, které jsou tak dobře přístupny v elektronické verzi. A zde se dostávám

jen k některým námětům, které mě při čtení napadly. Vedle nedostatečné práce

s Těsnopiseckými zprávami postrádám také jiné parlamentní dokumenty, a to přesto, že

v Archivu Poslanecké sněmovny jsou přístupny jak materiály z jednotlivých výborů, tak také

ledacos k parlamentním klubům. Jistě by bylo zajímavé dozvědět se, jak tento Svaz

v parlamentu hlasoval, v čem byl jednotný a v čem nejednotný, co byly ty konkrétní praktické

otázky, na nichž se jeho poslanci rozcházeli.

Domnívám se, že práce s prameny se měla daleko více soustředit i na jiné fondy, a

nebo alespoň ty zkoumané daleko více vytěžit. To platí jak pro Presidium ministerské rady,

tak pro Archiv Kanceláře prezidenta republiky, chybět by neměl Archiv Ústavu TGM, stejně

jako Výstřižkový archiv Ministerstva zahraničních věcí, který se nachází v Národním archivu.

Chápu, že počátek dvacátých let může být z archivního pohledu někdy problém, stejně tak

jako materiály německé provenience v Československu, ale výše zmíněná doplnění odkazují

opravdu na prameny přístupné a základní. Stejně tak by ovšem chtěla rozšířit plejáda

prostudované literatury, třeba o Československou vlastivědu, bohatou literaturu k českým

agrárníkům, Šebkovy věci k německým křesťanským sociálům by také mohly být inspirativní,

stejně jako Kárníkovy k německým sociálním demokratům. Sborník Osobnost v politické

straně by jistě mohla napomoci. Přijde mi, že diplomantka málo reflektovala novější

literaturu, je sice chvályhodné, že pracovala s řadou německých prací, ale na druhou stranu je

třeba vidět, ze kdy tyto práce jsou a o jakou literaturu a prameny se opírají. To nemá nijak

snižovat jejich význam, pouze poukázat na objektivní limity těchto studií. Přínosem by mohlo

bezesporu být, kdyby diplomantka prošla diplomové a disertační práce v historickém semináři

FF UK, neboť právě pod vedením jejího školitele vznikla řada prací, které by ji mohly

informačně obohatit a badatelsky inspirovat.

Proti klasicky stanovené koncepci práce nelze nic namítat, na tomto místě si tedy

dovolím položit pouze několik dílčích otázek či poukazů na možnosti doplnění. V práci

nalézáme jak slovníková přiblížení jednotlivých politických stran, tvořících Svaz, tak vůdčích

osobností. To je jistě namístě. Nad čtením těchto řádek mne napadlo, jaký byl vlastně

skutečný sociální a hospodářský program DNP. Myslím, že se nejedná o okrajovou záležitost,

když právě na těchto otázkách se lámal politický chléb Německého parlamentního svazu.

Čeští pravicoví nacionalisté, tedy Kramářova národní demokracie, byli liberálové a zároveň

řada z nich měla sociálně reformní názory. Jak to bylo s DNP? Pokud zůstaneme u klíčových

otázek, které interesovaly a zároveň rozdělovaly členy Svazu, tak nemůžeme nevzpomenout

válečné půjčky. Ty jsou v textu mnohokrát zmiňovány, jednalo se opravdu o problém pro

německé obyvatelstvo Československa a jeho politickou reprezentaci zásadní. Proč ale není

pořádně vysvětlen? Proč není ani naznačeno, že tato otázka rozdělovala i české politické

strany, že největší spor o ni svedli členové téže politické strany, dva ministři financí, tedy

Rašín a Engliš? To, co si o věci myslel Šámal, resp. Hrad, bylo sice důležité, ale zdaleka to

nebylo to jediné důležité. Válečné půjčky byly principiální a srdeční záležitostí i pro řadu

osobností na české straně, a to pak jde pragmatismus dost často stranou. Mezi hesly

významných osobností pak postrádám temperamentního poslance Baerana, přestože je to

jinak snad nejčastěji zmiňovaná persóna. Pouze na doplnění pak uvádím, že termín aktivismus

je poněkud staršího data, než jak uvádí diplomantka, vždyť jako aktivisté byli označováni již

ti čeští politici, kteří za první světové války spolupracovali s vídeňskou garniturou, a ani zde

se nedomnívám, že se jedná o první použití daného pojmu.

Při celkovém hodnocení práce Martiny lakerlové Vznik, působení a rozpad

Německého parlamentního svazu musím konstatovat, že se jedná o text mající stylistickou i

formální úroveň, z obsahového hlediska však jde z převážné části o kompilaci, což je u

diplomové práce opravdu škoda. I před výše naznačené výhrady jsem se rozhodla doporučit

tuto práci k obhajobě.

Praha, 11.9.2006
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